Vt nihil est in rebus humanis effrenata lingua pestilentius, ita, cum est moderata, nihil poterit ex cogitari salutaris. Ea namque furoris impetum reprimat, pacem conciliat, obsistit sceleri, studium religionis excitat, statum Reipublicae tuetur et opes uirtutis amplificat. Contra uero, cum disciplinae salutaris legem transgreditur, incendium suscitatur, quo tandem omnia conflagrare facillime possunt. Vt autem numquam ita simus amentes ut quod neque decet nec expedit, efferamus, multum refert in mentem saepe reuocare Dei prouidentiam, quae semper est omnibus rebus, quae in uita uel geruntur uel proferuntur, intenta, ut bonos praemiis afficiat, malos autem debitis poenis insequatur. Nihil est abstrusum et abditum quod non penetret; nihil ita tenebris immersum quod non adspiciat; nihil ita remotum quod non manibus atrectet: omnia semper illi patent atque dilucescunt. Haec qui secum cogitauerit dies atque noctes numen Diuinum metuet et linguae motus inconsideratos refrenabit, ut numquam ore suo patietur uerbum prodire quod humanam societatem laedat aut religionis purissimae sanctitatem uiolet. Oratio namque, si ex pura et integra mente profecta fuerit, uitam conferet, si uero ex animo impuro processerit, multa mala rebus communibus importabit.

[785] Fundamentum autem prudentiae in iis qui nondum ad aetatem maturam peruenere in eo positum est ut, quod per se assequi nondum possunt, ab iis qui ualent ingenio et sunt longo rerum usu satis eruditi percipiant. Duo uero in doctore atque monitore requirunt, ut consiliu illius libenter accipiamus. Vnum est prudentia multarum rerum usu comparata; alterum, beneuolentia qua in consiliis dandis nihil aliud quam fructum illius quem instituendum suscipit sibi proponat. Vtrumque autem “patris sui” nomine declaratur. Nam “patris” nomine prudentiae maturitatem, quae illius aetatis propria est, designat. Cum uero “sui” uox additur, non uulgaris amoris uim aperte significat. Recte igitur decretum est eum qui monita patris sui aspernatur et respuit esse dementissimum, qui uero parentis consiliis obtemperat, prudentiam adepturum. Quod, si hoc de patribus, qui nos humano more genuerunt, dicendum est, quid erit de illo patre sanctissimo, qui nos finxit et informauit tam multisque muneribus affecit existimandum? An maior stultitia cogitari potest quam monita Diuina contemnere? Aut certior summae prudentiae laus quam Dei imperium mente castissima reuereri?

sejam entregues. Todavia, seja como for que se entenda este provérbio, a pressa excessiva não ficará impune, porquanto a impiedade é punida com o merecido castigo e o desatino da ambição prova-se com o avesso resultado, e assim acontece que a um começo feliz segue-se um final triste e atribulado.